বিষবৃক্ষের ফলেই তিনি ব্যাধিগ্রস্ত হয়ে অন্তিম নিঃশ্বাস কালে শাস্ত্রত দেহাতীত প্রেমের কাছে জীবন উৎসর্গ করে গেছেন একথা বললে অত্যাুক্তি হয় না।

ইন্দিরা (১৮৭৩ খ্রীষ্টাব্দ) :

১৮৭৩ খ্রীষ্টাব্দে অর্থাৎ ১২৭৯ বঙ্গাব্দে বৈশাখ মাসে ‘বঙ্গদর্শন’ পত্রিকায় বঙ্কিমচন্দ্র চট্টোপাধ্যায় ‘ইন্দিরা’ উপন্যাসটি প্রকাশিত করেন। উপন্যাসটি আয়তনে স্বল্পতার কারণে একে বড় গল্প রূপে সমালোচকরা চিহ্নিত করেছেন। ১৮৭৩ খ্রীষ্টাব্দে ১৭৭ পৃষ্ঠার একটি অনু উপন্যাসের

প্রেমিকা শ্রীরাধাকে প্রাত্যহিক কর্মে সদাব্যস্ত করে রাখত।

আনন্দমঠ (১৮৮২ খ্রীষ্টাব্দ) :

স্বদেশপ্রেমের প্রজ্জ্বলিত বহ্নিতে উদীয়মান এক অমর সৃষ্টি হল ‘আনন্দমঠ’। উপন্যাসটি ১৮৮২ সালের ১৫ই ডিসেম্বর (১২৮৯) গ্রন্থাকারে প্রকাশিত হওয়ার পূর্বে ১২৮৭ বঙ্গাব্দের চৈত্র থেকে ১২৮৯ বঙ্গাব্দের জ্যৈষ্ঠ মাস পর্যন্ত ‘বঙ্গদর্শন’ পত্রিকায় ধারাবাহিকভাবে প্রকাশিত হয়। ছিয়ান্তরের মঘন্তরের (১১৭৬ বঙ্গাব্দ/১৭৭০ খ্রীষ্টাব্দ) পটভূমিকায় উপন্যাসটি রচিত হয়েছে বলে ঔপন্যাসিক বঙ্কিমচন্দ্রের অনুজ পূর্ণচন্দ্র চট্টোপাধ্যায় অভিমত পোষণ করেছিলেন। উপন্যাসে এক আদর্শবাদ কাহিনীর প্রতিটি স্তরে সঞ্চারিত হয়েছে। ‘আনন্দমঠ’ উপন্যাসের মূল মন্ত্রই হল

দেশাত্মবোধ।